Sic quoq; respondit Ias. in confi. 172. col. 4. lib. 2. ex vexillis seu  
infiguis familiae Medicear. seu Reipubl. Florentinae impositis  
nauj, illam præsumi esse fallacem.

**P R A E S V M P T . L X V .**  
Socius, mercator, & debitor, qui nulla contradictione  
ne facta, literas ad se datas accipiunt, an uis eis scri-  
ptam obligationem, contractum & debi-  
tum approbasse præsumantur, di-  
ligens explanatio.

## S V M M A R I A .

- 1 Literas recipiens, eas approbare præsumuntur, & vera esse in eis scri-  
pit.
- 2 Et secundum aliquos idem esse in recipiente mandatum. num. 2.
- 3 Id, tam in persona extranea quam coniuncta obtinet, num. 7.
- 4 Procedet etiam cum verbis a literis scripta, non principaliter, s. ob 4.  
lind empha. fuit. nu. 9.
- 5 Arbitrus recipientem compromisum instrumentum, nulli faci eum  
contradicione, præsumi omnia cognoscendi & landam preferendi, acce-  
ptasse.
- 6 Landi prolati scripturam litigantes recipiendo, nulla cum contradic-  
tione præsumuntur landam acceptasse.
- 7 Landi reductionem ad vires boni arbitrii, usque ad 30. ann. possesse.
- 8 Prosternuntur instrumentum sine contradictione recipiens, præsumun-  
tur ei confessus.
- 9 Noncum etiam finis littera recipiens, si non contradicat, præsumuntur  
nuncius approbato.
- 10 Literas recipientem præsumi confessare, veru esse in obligatione spon-  
te & voluntate fuit, non in ea qua inuitu accidere.
- 11 Alius qui se inuitu geripotis, subscivens, non datur approbare in  
suspicionem.
- 12 Literas recipientem præsumi approbare adūm in eis contentum, non  
temere sateri, quod sit a gestu fuerit.
- 13 Id, si literas etiam scimus recuperet. nu. 13.
- 14 Easq; aperte & legit. nu. 14.
- 15 Literas recipiens non præsumuntur in eis descripta approbare, si dati &  
accepti in eisdem calculi contentiatur.
- 16 Literas recipientem contenta approbase præsumi, verum est, si testes  
qui deserventia abūd. & contra contradictione deponunt, scribant quae in  
literis descripta, contentabatur.
- 17 Id, etiam si littera vno mittente ad manus recipientis pertineret,  
aliud enim ex mortuo. nu. 17.

**C**ONTINGIT sapissime inter socios & mercatores, mit-  
ti literas absentibus locis & debitoribus, quibus significa-  
tur eos aliquid debere, quare dubitamus, an litera ipsa

& Alex. in annot. ad Bar. in d. l. si filius fam. & Anto. Gabr. in d. conclus. a. num. 2.

- 224  
 scilicet presumatur fateri & approbare contraria, obligationis & debitum in his scriptis? Hanc disputationem explicari ali quando in lib. i. de arbitrijs indicium, &c. c. 21. Verum hic paulo copiosius & diligenter protracta, cum huius maximis pertinet.  
 1. Est sane constituta haec iuris sententia, recipiente literas & presumi illas approbare, & fateri vera esse, que in eis sunt scripta. Ita scripsit utr. Bart. in filio fam. ff. ad Macedon. in c. cum tabernac. 9. s. in fine ff. de pign. m. l. Titius in s. ff. de confit. pecu. & in L. quo enim. 9. s. in ff. rem. etiam b. Bald. in l. capti. s. Lucius. ff. de post. in s. ff. procur. impr. ff. de postor. in d. l. Titius de confit. pecu. l. si absent. colum. 2. vers. in d. quod quando. C. si cert. per. t. vlt. colum. 3. vlt. ff. quer. si contrahitur. C. ad Macedo. & in verb. C. de fide instru. col. pen. vers. quibus quid de literis. & in vlt. col. pen. vers. quid de paginae. de inventariis. Angel. in d. l. si filius. Fulgo. in d. l. emptor. 9. Lucius. Sicut in d. l. ultim. colum. 2. vers. quid de filio. C. ad Macedon. Roman. in consil. 29. s. apn. 5. Apb. in c. cum mons. quip. de procurat. & in consil. 88. col. pen. vers. quid autem interuenit scientia. libr. i. & in consil. 18. m. s. lib. 2. Mathef. notab. 23. In mod. n. non solam. 9. morte. colum. 3. ff. de operi noui nuntiat. & in c. cum M. Ferrariensis. colum. 18. vers. quart. col. de confit. Alexand. in consil. 78. colum. 1. libr. i. & in consil. 137. col. 3. vers. fortificans predicta. libr. 2. Capella. castell. 9. Quae pede Barbis. in consil. 15. colum. 3. in ff. 2. Feli. in d. c. cum M. num. 26. de consil. & m. 2. numer. 26. de fide instru. Iason. in l. admonendi. in repet. na. 138. de inventario. in l. que dicitur num. 92. ff. solito mat. mentio. & in consil. 47. numer. 2. libr. 1. Decus. in m. consil. 28. in fine. & in consil. 62. numer. 16. Ripa in l. admonendi. numer. 132. de inventario. & in d. c. cum M. Ferrariensis. num. 132. de confit. Gor. adin. in consil. 23. num. 6. Marfil. in rub. C. de probat. numer. 140. & in predicta criminali. 6. diligenter. numer. 138. Francisc. Camna. libr. 3. comment. inris. in lib. 1. cap. 4. numer. 1. Paris. in consil. 47. numer. 15. in consil. 91. num. 3. in consil. 100. numer. 1. & in consil. 17. num. 3. libr. 1. & in consil. 5. num. 26. libr. 4. Anto. Gabr. in sua conclusione. libr. i. titul. de praesumptione. conclusio. 2. numer. 1. & non usitata Rosa Genesuina in dict. p. 90. num. 1. Et hanc quidem sententiam probari omnes existimant ex d. l. si filius. ff. ad Macedon. & ex Clemenc. 1. de procurat. quod tamen dubitatione habet, non mediocrem, ut forsan in dicto c. 21. numer. 5. Et ex predictatis multo diuersi scripferint, in l. recipiente mandatum, ut confiteretur illud acceptasse; ut vere hoc probat d. Clem. 1. de procurat. Et præter iam commemorationis, ita in specie affirmarunt Bald. in leg. ff. de fundis in princ. ff. de procurat. & in l. litteris. infuse. C. mandata. Romanor. in d. l. qua doct. colum. 10. vers. qd. ex autem. Deci. in c. cum M. numero 23. de confit. Eft simile quod scribit Roman. vbi sū pra. arbitrium recipiunt instrumentum compromissum nulla contradictione facta, premissi accepte omnis cognoscendi & profredi latitudine. Ita quoque econtra dicimus, litigantes & qui copro miserantur, recipiendo scripturam laudi prolati, sunt contradictione facta, præsumi accepte ipsum laudem. Ita Abbas in consil. 18. n. 5. libr. 2.  
 Ceterum dissentit Ripa in c. cum M. numer. 132. vers. ex predicta. de confit. post Bart. in l. 1. num. 6. C. de relat. & Felin. in cap. c. 1. in ore peritus. colum. 3. de off. deleg. Et ratione adiunctu, quod dista et faculta petendi reductionem ad arbitrium boni viri, vise que ad 30. annos, in scribit Bart. & post eum ceteri. inl. si societas. 9. arbitrorum. ff. proposito. Et ideo iste tecum cum scis hanc filia consilii facultatem non presumfirte accepte laudem. Haccecum tem presumptio eo meliori simili comprobari potest, quo dicimus, recipiente instrumentum protestationis, nulla facta contradictione, præsumi illam approbabile, eti. confitens. Ita Alex. in. m. consil. 6. morte. num. 27. de operi noui nuntiat. Capella in cast. 2. & Feli. in d. c. cum M. num. 37. de confit. & ibidem Decus num. 23. qui intelligit, quando presenti fit protestatio. & Rubens in d. 9. morte. num. 262. & Alex. prædicto in loco intelligit, nisi agatur de magno prædicto. io. & damno.  
 7. Et predicta præsumptio procedit tam in persona & extraneis, recipiente has literas, quam in persona coniuncta, ut patet patre, & filiilibus, cum iuxta magis receptam interpretationem d. l. si filius. ff. ad Maced. seu eius ratio, locum habeat tam in extraneis, quam in patre, eti. dissentiant a communis hac opinione Castren. in d. l. si filius. & in l. interdum. ff. remittat haberi. vbi & Comens. 5. rem haberi. in d. c. cum M. num. 23.  
 Exterritus haec præsumptio, ut locu etiam habeat in recipiente, tñntum fine literis cuiusque nuntio referenti si non contradicit præsumptio approbare ab eo remittantur. Ita c. 21. lib. 1. in d. l. non solam. 9. morte. colum. 3. vers. nuntio quando inveniatur. de operi noui nuntiat. C. in d. l. interdum. ff. remittat haberi. & ibidem Comens.  
 8. Exterritus haec præsumptio, ut locu etiam habeat in recipiente, tñntum fine literis cuiusque nuntio referenti si non contradicit præsumptio approbare ab eo remittantur. Ita c. 21. lib. 1. in d. l. non solam. 9. morte. colum. 3. vers. nuntio quando inveniatur. de operi noui nuntiat. C. in d. l. interdum. ff. remittat haberi. vbi & Comens. 5. rem haberi. in d. c. cum M. num. 23.  
 Exterritus haec præsumptio, ut locu etiam habeat in recipiente, tñntum fine literis cuiusque nuntio referenti si non contradicit præsumptio approbare ab eo remittantur. Ita c. 21. lib. 1. in d. l. non solam. 9. morte. colum. 3. vers. nuntio quando inveniatur. de operi noui nuntiat. C. in d. l. interdum. ff. remittat haberi. & ibidem Comens.  
 Ceterum differtur videtur Bart. in d. l. si filius. & in d. l. quo enim. Alex. in d. s. morte. num. 27. & Feli. in d. c. cum M. num. 32. dum scripferunt præsumptionem hanc procedere, ratione retentiois literarum ex quo sequitur, quod vbi non adest literarum retentio, non præsumfir illa confitens, & approbatio. Sed respondei potest adest hic retentio relationis facta à nuntio; cui quidem ita ponuit contradicere facili literis. Nec mea sententia, illa nuda charta retentio, quid plus significat, quam responso vel contradictione non facit hinc nuntio.  
 Exterritus extendit huc præsumptio, vt procedat, tñ etiā verba in literis illis scripta, clientem illam non principaliter, sed propter aliquid. Ita Aeb. in Clem. 1. in quinque notab. de inventur. quinque tñnt. & probat Ant. Gabr. in d. conclus. 2. num. 7.  
 Declaratur primo, vt procedat predicta præsumptio quod ea ad quod recipiens sua ipsa voluntate, & sponte se obligasse dicitur ut puto, si recipio literas, in quibus sit scriptum, me à te scribente, munio uscipe pie centum Coronatos. Secus vero quod ea, ad quod recipiens inuitus obligaretur: exempli gratia, recipio literas, in quibus scripsi pecuniam, quam milii debes, sufficere lectorum iudicis mandato, me aliquia de causa. Hoc sane catu illa recipio literarum à me facta non inferit, quod ego confermiserim illi i lequel rosum illud me inuita factum sit. Ita ex ergo declarat Comens. in consil. 17. Supositi flatius. colum. 2. vers. Nec abs. s. literarum. & colum. penale. vers. Non est stat. igitur. Exi eo nos dicat, sequiturationem non omnino fieri inuitu debito. Attame vbi sum hoc exemplum, quo apertius declaratur explicetur. Et suam hanc declaracionem probat Comens. ex l. Caius. vbi glori. vltim. vers. tu at tenet dicas. ff. de pignor. action. vbi subscriptio. actus, quo eo inuite geri potest, non dicitur confitentes, & illum quondam pri judicidum approbare. Ita ergo hic recipiens literas, quia continentia tñ, qui geri ponuit inuitu ipso recipiente, ei contientre non dicitur, fed opus sit, quod continetur actum, quicquid actus datur voluntate ipsius recipiente. Quibus intelligimus erat Antonius Gabrielem in sua conclusio. lib. 1. art. 13. de praesump. corcio. 2. numer. 8. qui dum male intellexit Comens traditionem, ab eo diffringit.  
 Declaratur secundum, vt procedat hæc præsumptio, quod hic recipiens literas, vel instrumentum præsumatur quidem approbante actu ipsum: non autem fateri, quod re vera fuerit. Ita declarant Comens. in d. consil. 17. colum. penale. vers. 1. Namq. ad quod respectu. Ripa in c. cum M. Ferrariensis. num. 132. vers. tertio declarata de confit. & in l. admonendi. num. 132. ff. de inventur. et. aeb. in l. testatio. num. 5. de verbis. signific. Anton. Gabriel. in dicta corcio. 2. numer. 9. quis fecutum sum in d. l. 2. de arbitriis. iudicium. 2. numer. 11. decus. in l. testatio. num. 5. Quia sane traditio procedit, nisi post retentioem scripturae tantum tempus effluxerit, ut veri simile sit, illum recipiente vidisse, & legile scripturam illam. Ita in Clem. 1. in fin. de procurat. & Anton. Gabriel. in d. corcio. 2. numer. 12. Atque ista potest intelligi, & declarari Anchara in d. Clem. 1. colum. 2. de procurat. cum dixit, ex presentatione literarum, præsumi scientiam, etiam si non appareat de ipsius scriptura lectione, loquiri sane Ancharam, quando post scripturam literarum aliquod tempus elapsum est, quo veritabile sic eas legisse.  
 Declaratur quartus, vt non procedat, quando in scriptura tñnt. interpretetur calculus dari & accepti. Nam tunc recipientis non præsumfir tam approbare. Ita a Capella in d. c. castell. 9. 1. in repet. l. admon. num. 132. de inventur. Dec. in c. 2. num. 11. de suis inst. Ripa in d. cap. cum d. num.

## LIBER TERTIVS.

M. num. 132. verbi secundū intelige & de confit. & Anto. Gabriel. in d. consil. 2. num. 13. Ea est ratio, quia non presumit retinere, ut dicitum significat, sed ut videtur, an recte calculus ille fuerit confessus, iuxta l. c. i. c. seruiss. ff. de cond. & demiss.

16 Declaratur quinto, vt procedat haec presumptio, quando testes illi, qui atestantur de retentione ipsius scripturae & contradictione non facta, dicunt, que scripta erant in ea scriptura, alias fecis. Ita Matheus in d. notab. 21. Capolla in d. cautele 9. Alexand. in annotat. ad Bartolom. in l. Quo enim, & ff. rem et am. hab. Deci. in d. e. 2. num. 15. de fide instru. Ia. in repe. d. 1. ad monendum. in 158. verbi. & ex hoc. & Berou inter Zas. Zas in d. confi. 4. column. 1. verbi. Adverso. & Anton. Gabriel. in d. consil. 2. num. 14.

17 Declaratur sexto, vt procedat haec presumptio, quando hoc scriptura, viuo mitente, perenit ad recipiētēs sc̄i eo mortuo. Nam tunc locus non est huc presumptio. Ita Roma in d. vnde ratio ff. de donat. Deci. in d. 2. num. 15. de fide instru. Ia. in d. repe. 1. ad monendum. in 158. verbi secundo limita de iuratur. & Anto. Gabr. in d. consil. 2. num. 26.

## PRAESVMPT. LXVI.

Quando ac quomodo subscribens alterius scripturam, vel eam sua manu scribens, vel in scriptis, eam approbare presumatur, accurata & diligens explicatio.

S V M M A R I A.

1 Scripturam alienam manu sua totam scribēs, approbare presumitur in ea contenta.

Quod extenditur, etiam nolis ipsius signo apposito. num. 3.

Item lucet si sua manus scripta non afficerat. num. 4.

Fallit id, si scripta non continetur causam aptam, quae scribenti nullam adierit et praudem. num. 5.

2 Scripturam manu propria scriptam, scribentis subscriptione non indigere.

6 Notarii scripturam confidens ratione officij non presumitur in ea contenta approbare.

7 Scriptura ab alio confessa subscribens, presumitur eam approbare. Quod etiam loco non habet in penalibus. num. 8.

Eis si scripta generaliter. num. 10.

Nostrae opinione Bartoli, sic recte intelligatur. num. 11.

9 Dispositio punitio negantem scripturam propriam, locum habet etiam in falsi scribente.

12 Statu oratione ut ex quo sit detur contra scribentem, de subscribente quoque, in eligi.

13 Scriptura ab aliquo subscripta, ipsius mandato & causa subscripta presumetur.

I. d. etiam quando scriptura pro forma requireretur. num. 14.

15 Scriptura aliena nomine alieno subscripta, eam non presumitur approbare.

20 Si tamen subscriptio alii illi, proprio iuri detrimentum adferret. num. 16.

17 Subscribens scriptura aliena, officij ratione, eam non presumitur approbase.

18 Notarium subscriptus alterius ratione officij, eum non presumitur ad suis praedictis approbare.

19 Agnatus cum confessus ex dispositione requiritur, subscriptendo alii celebrato ab agnato, in sui praudem non presumitur approbase.

Quod tamen quomodo accipendum. num. 20.

21 Scriptura non lege subscripta, non presumitur eam approbase.

22 Ratificatio autem nisi de sua fulta per se presumitur, que a ratificante lecta cogitur, & recte intellecta fuerint.

23 Subscribens scripturam legi per se presumitur, si visus, & lectu supra scriptis signis efficerat.

Idem si teleg. & operant, illum scripturam ad se receptam in domum, exhibicione, aut bollitione accepit. num. 24.

Indicatur tamen ab horum communiterendam esse. num. 25.

Et quid si scripturam per aliquod tempore internullum penes se detinuerit. num. 26.

Aut subscriptus sit vir diligent, & in re domesticā causatus. num. 28.

Et quid impetratio facili & canto. num. 29. 30. & 31.

27 Hoc ut transfigurata super testamento, presumitur sine in ea contenta. Mendicis. Presumpt.

## PRAESVMPT. LXVII.

125

3 S. iustitia alienam non scribent, aut ei subscribens sed supra scribit tamquam præsumit eam approbat.

14 Aut in locum non habet in testamentis, & alijs que requirunt subscriptio. num. 33.

E ficit procedens disputatio, ut hoc loco explicem, quod alibi eram explicatur, quando subscribens alterius scriptorū, vel eam sua manu scribens, vel inscribens, ei approbare presumatur. Quae sane disputatio ut summè villis sit, ita non indigeret a nobis protractanda est. Hac itaq; in re, tres precipiosi causi distinguuntur, atq; constitutus.

Primus est, quando quoniam alterius totam ipsam scripturam t̄ sua ipsa manu scripta, presumimus eam, seu id quod in ea continetur, approbare. Ita Bart. in l. c. i. t. etern. 9. idem quiescit. num. 1. verbi, item fort. ff. de pignori, & ibidem Angel. in d. notab. & Salicet. in versu. idem notab. Bald. improbat. Dicte form. numer. 12. verbi, sed seff. vnuen. Cum dixerum, scripturam manu propria scriptam, non egere quod ciudem scriptoris manu subscrībatur. Idem in l. c. i. t. etern. 9. in ultimo n. tab. C. de teſſa. & subd. Caſſi. in ſi. Rouza. in confi. 30. num. 1. Butrin. in d. c. column. 2. verſicul. vitrum antem in ipſa, de fide inſtrument. & ibidem Cardinal. col. penult. verbi nam quando obſtit. & Imola col. 5. verbi, intelligi quando. Idem Imola in Cleven. i. num. 20. verbi idem si non efficit de procurat. Areti. in confi. 6. col. 5. verbi. idem si non per disce. alexand. in l. ad monendum. manu. 32. verbi. item addicte. & m. ff. de iure uera. idem a. ex. in Lc. antiquitas. column. 2. in ultima n. t. C. de teſſa. & ibidem in Iaſon. num. 12. Socin. in confi. 1. num. 8. in fine. l. b. Decim. in l. hoc confit. ſlavia. num. 27. C. qui teſſa. facere posſ. Purpur. in l. ad sonendum. numer. 166. ff. de iure uera. Crates in tract. de act. tempo. ut quanta particula prima pars primi. pars. num. 42. Anto. Gabriel. in sua conclusio. sub l. b. 1. t. de presumpt. can. 1. f. 2. numer. 11. Beuenor. Stratocla in tract. de mercator. tit. quomodo in causis mercatorum procedendum. t. 1. num. 30. Quam quidem sententiam probat tex. t. fiduciari. & pater. ff. de pign. & tex. in d. 1. Inst. de empt. & vend. b. lib. 1. inſtrumenta fuerint conscripta vel manu propria contrahentium, vel ab aliо quidem scripta, a. contrahebant autem subscripta.]